
 

 

 

AVISO DE RETIFICAÇÃO E RATIFICAÇÃO DE EDITAL  

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE CAMPOS NOVOS 

PAULISTA, Estado de São Paulo, vem por meio deste RETIFICAR o Termo de Refe-

rência do EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N. 18/2023 - PROCESSO N.  

1587/2023 que tem por objeto o “Registro de Preços para locação de palco, 

passarela, sistemas de som, iluminação, sonorização, tendas, gerador, gradil, 

banheiro químico e prestação de serviços para os eventos que serão realiza-

dos no período de 12 (doze) meses, no município de Campos Novos Paulista – 

SP”, conforme aviso devidamente publicado no Diário Oficial do Município em 

05/06/2023, no Diário Oficial do Estado de São Paulo em 06/06/23 e no Diário Oficial 

da União em 06/06/23, como segue: 

 

 TERMO DE REFERENCIA - ANEXO I:  

 

Onde se lê: 

 

LOTE 01 

Item Descrição / Configurações Mínimas Apresentação Quantidade 

1 Locação de um palco alternativo medindo 8 metros de 
frente, por 6 metros de fundos. 

diária 20 

 
 

2 

Locação de um palco em estrutura metálica medindo 10 
metros de frente, por 8 metros de fundos, por 5 de altura 
do piso ao teto e com regulagem de 0,80 cm até 2 metros 
do chão piso, coberto com lotas antichamas, com os devi-
dos laudos de inflamabilidade de lona, com gradil e som-
brites nas laterais. 

diária 20 

 
3 

Locação de uma passarela em formato “t”, medindo 8x2 
para ser acoplada na frente ou nas laterais do palco, com 
regulagem de 0,80 cm até 2 metros do chão. 

diária 10 

 
 

4 

Locação de um piso / palco em estrutura metálica, medin-
do 12,6 metros de frente, por 8,30 metros de fundos, con-
tendo três passarelas, medindo 4x6, com regulagem de 
0,80 cm até 2 metros do chão piso, sem cobertura, com 
gradil laterais e fundo. 

diária 10 

 
 
 

5 

Locação de um palco com, no mínimo 15,0 x 15,0, com no 
mínimo 2,20m de altura, em estrutura metálica, com piso 
de madeirite naval emborrachado e uma escada de aces-
so, as laterais terão 10m em cada extremidade, com duas 
áreas de serviço medindo 25m², ou seja 5/5 em uma das 
laterais e também com 02 camarins completos, em octa-
norm, com toda estrutura necessária conforme exigência 
dos artistas. 

diária 10 



 

 

 

LOTE 02 

Item Descrição / Configurações Mínimas Apresentação Quantidade 

 
 
 

1 

Locação de sistema de som para um palco alternativo 
contendo 08 caixas de médio, 08 caixas de grave, 02 moni-
tores para dj, 02 caixas de som, 03 racks de potência, 01 
rack de periférico, 01 mesa dj (1,50 x 1,00 x 0,60), 01 mi-
crofone sem fio, microfones, corpo bateria, pedais, cubo 
baixo, console digital 01v, house (para operar som), cabos 
para todo sistema. 

diária 20 

 
 
 

2 

Locação de iluminação para um palco alternativo conten-
do 02 estruturas de pista (emarco), 01 estrutura de pista 
(túnel), 16bean, 02 máquinas de fumaça, 01 laser show 1 
watt, 02 - strobos at 1500, 01, main power - luz, 02 minis 
brut, 04 bicos de co2, 04 canhões par led, 12 globos, 01 
console avollts, cabos para todo sistema. 

diária 10 

 
 

3 

Locação de uma iluminação de área externa – 10 qhi 200 
watts, 10 mini blut, 10 treliças de 7 metros q25 de alumí-
nio, 08 nuvens bim 200, 02 máquinas de fumaça 300, 02 
rack dimmer 12 canais, 02 mesas de luz, 1000 metros de 
cabos pp. 

diária 20 

 Locação de uma sonorização para área externa p.a12x8,24 
line jbl selenium lh 1210 vertcom, 16 su g-sub 1600 nex-
tron s-218, 02 processadores dbx 260 2x6, 01 pre valvula-
do phonic voalmix, 01 cdj duplo rack napoli usb mp3, 04 
rack amplificado p.a (l>r) contendo 01 audio leader 8.0 01 
machinepsl 7222, 5200. 2400, 01 sistema de intercomm 4 
pontos llcom studio para rodeio 

diária 10 

LOTE 03 

Item Descrição / Configurações Mínimas Apresentação Quantidade 

 
1 

Locação de uma tenda piramidal 15m x 10m com calhas 
em lona branca tipo sum lux antichama com fechamento 
nas 3 laterais, sem piso. 

diária 40 

 
2 

Locação de uma tenda piramidal 05m x 05m com calhas 
em lona branca tipo sum lux antichama com fechamento 
nas 3 laterais, sem piso. 

diária 60 

 
 
 

3 

Locação de uma tenda piramidal medindo 10x10m com 
capacitação de água calhas de 10 metros acopladas ou 
não em chapas, medindo 3mm. pés de apoio medindo 
1x1, sendo seu travamento em barras de 50mm, com altu-
ra de, no mínimo 4,0 metros. as lonas piramidais medindo 
10x10 na cor branca, térmica, com retardante de chama, 
antirraio ultra violeta e não translúcida. 

diária 40 

LOTE 04 

Item Descrição / Configurações Mínimas Apresentação Quantidade 



 

 

 

 
1 

Locação de um gerador de no mínimo 260kva, em perfeito 
estado de conservação, sendo um de standby, devendo 
estes, possuir qta (quadro de transferência automática) 

diária 40 

LOTE 05 

Item Descrição / Configurações Mínimas Apresentação Quantidade 

 
 

1 

Fechamento, metros lineares de fechamento em chapas 
divisórias de alumínio, com reforço de esquadrias em me-
talon, todas da mesma cor, com controle de fixação, com 
portões com barras anti-pânico de 4 metros de largura 
cada. 

metros 10.000 

2 Gradil, metros lineares de gradil, divisórias de alumínio, 
com reforço, todos da mesma cor. 

metros 500 

LOTE 06 

Item Descrição / Configurações Mínimas Apresentação Quantidade 

 
 
 
 

1 

Locação de banheiro químico, sanitários, total de 500 uni-
dades, sendo 20 para deficientes, modelo standard, portá-
til, fabricado em polipropileno, medindo 1,20m de frente 
e 1,20m de fundo e 2,30m de altura, composto de caixa 
de dejeto com capacidade de 220 litros, teto translúcido, 
porta papel higiênico, porta objetos, adesivos identifica-
dores de masculino e feminino, livre e ocupado, tratado 
com produto químico biodegradável. incluso serviço de 
transporte e mão de obra de limpeza, sucção, higieniza-
ção. 

diária 500 

 
 

2 

Locação de banheiro químico de luxo, container para uso 
exclusivo nos camarotes: container feminino com 7 (sete) 
boxer com vazo caixa acoplada, ar condicionado, 03 cubas 
com espelho, um espelho 0,70x2,00. iluminação de led, 
saída de esgoto com cano de 100 polegadas, saída de 
energia com disjuntor, saída de água cano 3/4. 

diária 10 

 

Leia-se: 

 

LOTE 01 

Item Descrição / Configurações Mínimas Apresentação Quantidade 

 
1 

Locação de palco alternativo medindo 8 metros de frente, 
por 6 metros de fundos. 

diária 20 

 
 

2 

Locação de palco em estrutura metálica medindo 10 me-
tros de frente, por 8 metros de fundos, por 5 de altura do 
piso ao teto e com regulagem de 0,80 cm até 2 metros do 
chão piso, coberto com lotas antichamas, com os devidos 
laudos de inflamabilidade de lona, com gradil e sombrites 
nas laterais. 

diária 20 

 Locação de passarela em formato “t”, medindo 8x2 para diária 10 



 

 

 

ser acoplada na frente ou nas laterais do palco, com regu-
lagem de 0,80 cm até 2 metros do chão. 

 
3 

Locação de piso / palco em estrutura metálica, medindo 
12,6 metros de frente, por 8,30 metros de fundos, con-
tendo três passarelas, medindo 4x6, com regulagem de 
0,80 cm até 2 metros do chão piso, sem cobertura, com 
gradil laterais e fundo. 

diária 10 

 
 

4 

Locação de palco com, no mínimo 15,0 x 15,0, com no 
mínimo 2,20m de altura, em estrutura metálica, com piso 
de madeirite naval emborrachado e uma escada de aces-
so, as laterais terão 10m em cada extremidade, com duas 
áreas de serviço medindo 25m², ou seja 5/5 em uma das 
laterais e também com 02 camarins completos, em octa-
norm, com toda estrutura necessária conforme exigência 
dos artistas. 

diária 10 

LOTE 02 

Item Descrição / Configurações Mínimas Apresentação Quantidade 

 
 

1 

Locação de sistema de som para palco alternativo conten-
do 08 caixas de médio, 08 caixas de grave, 02 monitores 
para dj, 02 caixas de som, 03 racks de potência, 01 rack de 
periférico, 01 mesa dj (1,50 x 1,00 x 0,60), 01 microfone 
sem fio, microfones, corpo bateria, pedais, cubo baixo, 
console digital 01v, house (para operar som), cabos para 
todo sistema. 

diária 20 

 
 

2 

Locação de iluminação para palco alternativo contendo 02 
estruturas de pista (emarco), 01 estrutura de pista (túnel), 
16bean, 02 máquinas de fumaça, 01 laser show 1 watt, 02 
- strobos at 1500, 01, main power - luz, 02 minis brut, 04 
bicos de co2, 04 canhões par led, 12 globos, 01 console 
avollts, cabos para todo sistema. 

diária 10 

 
 

3 

Locação de iluminação de área externa – 10 qhi 200 watts, 
10 mini blut, 10 treliças de 7 metros q25 de alumínio, 08 
nuvens bim 200, 02 máquinas de fumaça 300, 02 rack 
dimmer 12 canais, 02 mesas de luz, 1000 metros de cabos 
pp. 

diária 20 

 
 

4 

Locação de sonorização para área externa p.a12x8,24 line 
jbl selenium lh 1210 vertcom, 16 su g-sub 1600 nextron s-
218, 02 processadores dbx 260 2x6, 01 pre valvulado pho-
nic voalmix, 01 cdj duplo rack napoli usb mp3, 04 rack 
amplificado p.a (l>r) contendo 01 audio leader 8.0 01 ma-
chinepsl 7222, 5200. 2400, 01 sistema de intercomm 4 
pontos llcom studio para rodeio 

diária 10 

LOTE 03 

Item Descrição / Configurações Mínimas Apresentação Quantidade 



 

 

 

 
1 

Locação de tenda piramidal 15m x 10m com calhas em 
lona branca tipo sum lux antichama com fechamento nas 
3 laterais, sem piso. 

diária 40 

 
2 

Locação de tenda piramidal 05m x 05m com calhas em 
lona branca tipo sum lux antichama com fechamento nas 
3 laterais, sem piso. 

diária 60 

 
 
 

3 

Locação de tenda piramidal medindo 10x10m com capaci-
tação de água calhas de 10 metros acopladas ou não em 
chapas, medindo 3mm. pés de apoio medindo 1x1, sendo 
seu travamento em barras de 50mm, com altura de, no 
mínimo 4,0 metros. as lonas piramidais medindo 10x10 na 
cor branca, térmica, com retardante de chama, antirraio 
ultra violeta e não translúcida. 

diária 40 

LOTE 04 

Item Descrição / Configurações Mínimas Apresentação Quantidade 

 
 

1 

Locação de gerador de energia, movido à óleo diesel, de 
no mínimo 260kva, devendo possuir QTA (quadro de 
transferência automática), o qual poderá ser utilizado por 
um período contínuo de até 24 (vinte e quatro horas) inin-
terruptos, cujo combustível será a cargo da contratante.  

diária 40 

LOTE 05 

Item Descrição / Configurações Mínimas Apresentação Quantidade 

 
 

1 

Fechamento, metros lineares de fechamento em chapas 
divisórias de alumínio, com reforço de esquadrias em me-
talon, todas da mesma cor, com controle de fixação, com 
portões com barras anti-pânico de 4 metros de largura 
cada. 

metros 10.000 

 
2 

Gradil, metros lineares de gradil, divisórias de alumínio, 
com reforço, todos da mesma cor. 

metros 500 

LOTE 06 

Item Descrição / Configurações Mínimas Apresentação Quantidade 

 
 
 
 

1 

Locação de banheiro químico, sanitários, total de 500 uni-
dades, sendo 20 para deficientes, modelo standard, portá-
til, fabricado em polipropileno, medindo 1,20m de frente 
e 1,20m de fundo e 2,30m de altura, composto de caixa 
de dejeto com capacidade de 220 litros, teto translúcido, 
porta papel higiênico, porta objetos, adesivos identifica-
dores de masculino e feminino, livre e ocupado, tratado 
com produto químico biodegradável. incluso serviço de 
transporte e mão de obra de limpeza, sucção, higieniza-
ção. 

diária 500 

 
 

2 

Locação de banheiro químico de luxo, container para uso 
exclusivo nos camarotes: container feminino com 7 (sete) 
boxer com vazo caixa acoplada, ar condicionado, 03 cubas 

diária 10 



 

 

 

com espelho, um espelho 0,70x2,00. iluminação de led, 
saída de esgoto com cano de 100 polegadas, saída de 
energia com disjuntor, saída de água cano 3/4. 

 

Fica assim, retificado o Termo de Referência, Edital e Processo referidos e nos termos 

do artigo 21 § 4º da Lei 8.666/93, as novas datas para início das propostas, impugna-

ção, pedido de esclarecimentos, hora final das propostas, abertura das propostas e ses-

são pública, são as constantes do Edital a ser republicado, em obediência aos princípios 

da publicidade, da vinculação ao instrumento convocatório e da isonomia. Ratificando-

se os demais termos do Edital, e seus anexos. Publique-se, Registre-se e Intime-se. 

Campos Novos Paulista, 23 de junho de 2023 

 

 

FERNANDO RODRIGUES DOS SANTOS 

Diretor Municipal de Administração 

 

 

FLAVIO FERMINO EUFLAUZINO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

Publicado no Departamento de Municipal de Administração, Diário Oficial do Estado, Diário 

Oficial do Município, Sítio Eletrônico e no Portal de Compras Públicas. 


